⁷ Per l'interpretazione medievale di questo passo della *Genesi*, si veda Dahan 1996. Interessante la tesi di Tommaso, secondo il quale Adamo *in statu innocentiae* aveva bisogno degli animali per acquisire una conoscenza sperimentale, empirica, della natura di essi; a questo significato rinvierebbe, secondo l'Aquinate, l'episodio della *nominatio*:... *homines in statu innocentiae non indigebant animalibus ad necessitatem corporalem, neque ad tegumentum, quia nudi erant, et non erubescabant, nullo instante inordinatae concupiscentiae motu; neque ad cibum, quia lignis Paradisi vescabantur; neque ad vehiculum, propter corporis robur. Indigebant tamen eis ad experimentalem cognitionem sumendam de naturis eorum. Quod significatum est per hoc, quod Deus ad eum animalia adduxit, ut eis nomina imponeret, quae eorum naturas designant: Summa Theol., I, q. 96, a. 1, ad 3, su cui vedi le acute considerazioni di Agamben 2002, p. 28-9.*

⁸ Cfr. tra gli altri Alex. Helens., *Summa Theol.*, p. II, q. 113, membr. II. Più in generale, si veda Dittmar 2012. La tesi che dopo la Caduta gli animali abbiano mutato natura è giudicata irrazionale da Tommaso d'Aquino, che la attribuisce genericamente ad alcuni (*quidam*). Cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 96, a. 1, ad 2: *dicendum quod quidam dicunt quod animalia quae nunc sunt ferocia et occidunt alia animalia, in statu illo fuissent mansueta non solum circa hominem, sed etiam circa alia animalia. Sed hoc est omnino irrationabile. Non enim per peccatum hominis natura animalium est mutata, ut quibus nunc naturale est comedere aliorum animalium carnes, tunc vixissent de herbis, sicut leones et falcones. Nec Glossa Bedae dicit quod ligna et herbae datese sunt omnibus animalibus et avibus in cibum, sed quibusdam. Fuisset ergo naturalis discordia inter quaedam animalia.*

⁹ Le caratteristiche che per i medievali – fino a Vincenzo di Beauvais, e oltre – definiscono e distinguono reciprocamente *pecus* e *bestia* sono fissate per la prima volta in S. Agostino, *De genesi ad litteram*, III 11; vedi Zycha 1894, p. 74-75: *Et dixit deus: educat terra animam uiuam secundum genus: quadrupedia et reptilia et bestias terrae secundum genera et pecora secundum genus. Et factum est sic, et fecit deus bestias terrae secundum genus et pecora secundum genus et omnia reptilia terrae secundum genus, et uidit Deus, quia bona sunt. Iam nunc consequens erat, ut alteram partem, quae proprie terra dicitur, infimi huius loci, quem totum cum omnibus abyssis, et nebuloso aeere universaliter uocabulo terrae alibi Scriptura complectitur, ornaret animalibus suis, et ma-*

*nifesta quidem sunt animalium genera, quae in uerbo dei terra produxit; sed quia saepe nomine pecorum uel nomine bestiarum animalia omnia rationis expertia solent intellegi, merito quaeritur, quas nunc proprie bestias et quae pecora dicat, et repentia quidem siue reptilia terrena non est dubitandum quod omnes serpentes intellegi uoluit, quamquam et bestiae dici possint; pecorum autem nomen non usitate serpentibus conuenit, rursus leonibus et pardis et tigribus et lupis et uulpibus, canibus etiam et simiis atque id genus ceteris usitate conuenit uocabulum bestiarum, pecorum autem nomen his animalibus adcommoatius aptari solet, quae sunt in usu hominum, siue adiuuandis laboribus, ut boues et equi et si qua talia, siue ad lanicium uel ad uescendum, et oues et sues. Notevole, ai fini del nostro discorso, è anche il luogo in cui Agostino, pochi capitoli più sotto, discute la questione se gli animali pericolosi per la vita dell'uomo – belve, rettili, o anche insetti, velenosi – siano stati creati da Dio tali o se lo siano divenuti, piuttosto, dopo la Caduta, come egli tende a ritenere (cfr. *De genesi ad litteram*, III 15, ed. cit., p. 80-81, che di fatto ospita una concisa ma intensa riflessione sul primo manifestarsi della violenza in seno alla Natura). In generale, sulla presenza della coppia *pecus-bestia* in Agostino e sulla sua posizione rispetto al problema dell'animalità, si veda ancora Dittmar 2012, p. 242-245, con la bibliografia indicata.*

¹⁰ Sulle tre fiere, si veda, dovendo scegliere tra una letteratura sterminata, Gorni 2002, che spicca per l'eleganza della trattazione. Più in generale, sulle fonti classiche e medievali della rappresentazione dantesca dei mostri inferi, vedi ora Gentili 2013.

¹¹ Per i colombi, cfr. *Purg.* II 124-133; per la similitudine, celeberrima, delle *pecorelle*, cfr. invece *Purg.* III 79-87: «Come le pecorelle escon del chiuso / a una, a due, a tre, e l'altre stanno / timidette atterrando l'occhio e 'l muso, / e ciò che fa la prima, e l'altre fanno, / addossandosi a lei s'ella s'arresta, / semplici e quete, e lo 'mperché non sanno – / si vid'io mouer a venir la testa / di quella mandra fortunata allotta, / pudica in faccia e nell'andare onesta».

¹² Poco o nulla, e non soltanto in merito alle fonti, si ricava dalla voce *bestialitate* (a firma di F. Anceschi) dell'*Enciclopedia Dantesca*, vol. I, Istituto dell'Enciclopedia Italiana, Roma, 1970, p. 614.

¹³ Una lucida esposizione della dottrina aristotelica della *theriotes* è in Gauthier-Jolif 1970. Interessante, per gli sviluppi teorici che contiene, è l'analisi della *theriotes* proposta in Bodéüs 1997.

¹⁴ Cfr. Arist., *Eth. nicom.*, VII 1 (1145a15-33). Sul modo in cui i commentatori latini dell'*Etica* intendono la nozione di virtù eroica, che ha una certa risonanza anche in Dante, specialmente nel *Convivio*, cfr. Costa 2008b.

¹⁵ *Eth. nicom.*, 1145a30-33.

¹⁶ *Ibid.*, 1148b19ss.

¹⁷ *Eth. nicom.* VII 6 (1148b19-34). E cfr. *Inf.* XXVII 7-12, ove la figura di Falaride è intravista però soltanto di scorcio, attraverso quella dell'orafa Perillo, che realizzato per lui il *bue ciliciano*, spaventosa macchina di tortura, di cui Perillo fu la prima vittima. L'aneddoto, assente in Aristotele, è riferito da Orosio.

¹⁸ *Eth. nicom.* VII 6 (1148b19-34).

¹⁹ *Eth. nicom.* VII 7 (1150a1-8).

²⁰ Si veda Falzone 2013, p. 62-78, ove tra l'altro è in messa in rilievo la difficoltà di far posto nell'ordinamento morale dell'*Inferno* alla nozione aristotelica di *theriotes*, in contraddizione con quanto dichiarato da Virgilio, nel canto XI, nella sua esposizione sul sistema penale del primo regno.

²¹ Arist., *Eth. nicom.* 13 (1095b18-20).

²² Cfr. Aristotele, *Ethica nicomachea. Translatio Roberti Grossatestae*, p. 145, ll. 10-11.

²³ Questa doppia lettura del passo è proposta già nel commento di Eustrazio, redatto in greco tra la fine dell'XI l'inizio del XII secolo, tradotto in latino da Roberto Grossatesta verso il 1250, e fonte autorevole per la lettura scolastica del primo libro della *Nicomachea*. Ecco come Eustrazio chiosa il luogo che ci interessa: *MULTI QUIDEM Igitur OMNINO BESTIALES VIDENTUR ESSE PECUDUM VITAM ELIGENTES – Omnino despiciunt carnalem voluptatem bonum existimantes et hanc velut bonum persequentes, bestiales seu serviles vocans eos eo quod irrationalibus passionibus subiacent et seruiliter subduntur. Dicit autem videtur non ut apparentibus talibus, non existentibus autem, sed ut habentibus manifestam ad deteriora seruitutem, quos et pecudum vivere dixit vitam, quoniam, cum sint rationales natura, electione se ipsos pecudibus coordinauerunt, vel irrationalia animalia ad solam voluptatem secundum sensum respicientes, vel quia ut pecudes a dominatoribus aguntur ad quod ipsis placet, ita et isti a voluptate: cfr. Greek Commentaries on the Nicomachean Ethics of Aristotle, p. 58-59. Sempre su questo luogo, cfr. ancora Thomae Aquinatis *Sententia libri Ethicorum*, vol. I, p. 19, ll. 87-102: *Considerandum est quod vita voluptuosa, quae ponit finem circa delectationem sensus, necesse habet ponere finem circa maximas**

*delectationes quae secuuntur naturales operationes, quibus scilicet natura conservatur secundum individuum per cibum et potum et secundum speciem per commixtionem sexu. Huiusmodi autem delectationes sunt communes hominibus et bestiis. Unde multitudo hominum ponentium finem in huiusmodi voluptatibus videntur esse omnino bestiales, quasi eligentes talem vitam quasi optimam vitam in qua pecudes nobiscum communicant. Si enim in hoc felicitas hominis consisteret, pari ratione bestiae felices essent fruente delectatione cibi et coitus. Si igitur felicitas est proprium bonum hominis, impossibile est quod in his consistat felicitas. Tra i molti testi universitari che si potrebbero affiancare a questo, cfr. il commento anonimo all'*Ethica vetus*, Paris, Bibliothèque Nationale, Lat. 3572, f. 232rb: ... homines brutaliter viventes. Brutaliter enim vivunt, cum vivunt secundum animam sensibilem, e f. 232va: propter hoc dicendum est aliter, scilicet quod auctor appellat hic animalia sicut animalia viventes. Cum enim homo vivit secundum quod imperat virtus sensibilis, tunc brutaliter operatur, et tales homines vocat auctor hic animalia, e vedi ancora f. 233va: sed vocat animalia homines brutaliter viventes. Ideo enim dicuntur animalia, quia brutaliter operantur, et dicuntur brutaliter operari, cum non operantur secundum rationem, hoc est: cum ratio imperat sensibilibus virtutibus, cit. in Köhler 2008-2014, 2.1, p. 230, n. 290. Vedi altresì Alberto Magno, *Ethica*, ed. Borgnet, p. 65b: ... differunt tamen in hoc multi ab excellentibus, quod multi qui plebei sunt et populares, sunt gravissimi. Graves quidem, quod a sensibilibus bonis intellectum non elevant, sed voluptate carnali detenti, circa sensibilia tantum conversantur, prout in terrena ad modum pecudum prospicientes.*

²⁴ Cfr. Averroes, *Physica*, prologo, nella trad. di Teodoro di Antiochia, f. 1va H: esse hominis secundum ultimam perfectionem ipsius [...] est ipsum esse perfectum per scientiam speculativam [...] predicatio nominis hominis perfecti a scientia speculativa et non perfecti [...] est equivoca, sicut nomen hominis quod predicatur de homine vivo et de homine mortuo siue predicatio hominis de rationali et lapideo. Il passo è citatissimo nella letteratura universitaria, e in special modo nei testi di introduzione allo studio della filosofia. Cfr. ad esempio Aubry de Reims, *Philosophia*, ed. in Gauthier 1984, p. 29, ll. 12-17: ... ut ait Auerrois in prologo octavi Phisicorum, esse hominis ex sui ultima perfectione uel completionem est ipsum esse perfectum per scientias speculativas; estimatur enim ut, ibidem dicit, quod hoc nomen homo equivoce dicitur de homine perfecto per scientias speculativas et de aliis, sicut animal dicitur equivoce de animali homine et de picto. Cfr. altresì Radulfo Brito, *Questiones in tres libros de anima*, Paris, Bibliothèque Nationale, Lat. 12971, f. 1ra: Sicut dicit Commentator prologo octavi phisicorum, homo dicitur equivoce de homine sciente et ignorante in scientiis speculativis sicut de homine vivo et de homine mortuo, ymmo quod plus est, sicut de rationale et irrationali; et illud potest sic declarari, quia sicut dicitur IIII meheororum versus finem, unumquodque habet propriam operationem; in quam cum potest, dicitur illud, et quando non potest, non dicitur illi nisi equivoce. Modo propria operatio humana est operatio secundum intellectum, quia per istam homo dividitur ab animalibus. Per alias istas autem operationes, sicut per augeri et nutrir et sentire et consimiles, homo non distinguitur a ceteris animalibus. Et ideo cum homo potest in illam operationem, que est intelligere et cetera, est homo; cum autem non potest, non est homo nisi equivoce [...] ergo vivens secundum intellectum vivit ut homo, sed homo vivens non secundum intellectum, sed secundum alias vires, ut communicat cum aliis animalibus irrationalibus, <non>, cit. in Köhler 2000, nota di p. 615.

²⁵ Sull'opposizione tra questi due modelli antropologici, l'uomo bestiale, in cui l'*humanitas* si sottrae per così dire a sé stessa, velandosi di animalità, e l'uomo di scienza, in cui viceversa la natura umana incontra la sua definizione e si realizza pienamente, è costruito ad esempio il prologo del *De summo bono* di Boezio di Dacia. Cfr. Boezio di Dacia, *De summo bono*, in Boethii Daci *Opuscula*, ed. N. Georgius Green-Pederesen, Gad, Hauniae 1976 ("Corpus philosophorum danicorum medii aevi" 6/2), p. 369-370, ll. 7-21: *Summum bonum quod est homini possibile debetur sibi secundum optimam suam virtutem. Non enim secundum animam vegetativam, quae plantarum est, nec secundum animam sensitivam, quae bestiarum est, unde et delectationes sensibiles bestiarum sunt. Optima autem virtus hominis ratio et intellectus est; et enim summum regimen vitae humanae tam in spulando quam in operando. Ergo summum bonum quod est homini possibile debetur ei secundum intellectum. Et ideo dolere debent homines qui tantum delectationibus sensibilibus detinentur quod bona intellectualia omittunt, quia summum bonum nunquam attingunt; tantum enim sunt dediti sensibus, quod non quaerunt quod est bonum ipsius intellectus. Contra quod exclamat Philosophus dicens: "Vae vobis homines qui computati estis in numero bestiarum ei quod in vobis divinum est non intendentes!". Divinum autem in homine vocat intellectum. E ll. 140-148: *Omnes virtutes quae sunt in philosopho operantur secundum ordinem naturalem [...] Omnes autem**

*alii homines qui vivunt secundum virtutes inferiores eligentes operationes earum et delectationes, quae sunt in illis operibus, innaturaliter ordinati sunt et peccant contra ordinem naturalem. Declinatio enim hominis ab ordine naturali peccatum est in homine, et quia philosophus ab hoc ordine non declinat, propter hoc contra ordinem naturalem non peccat. L'espressione «Vae vobis homines qui computati estis in numero bestiarum ei quod in vobis divinum est non intendentes!», risalente a Davide Giudice, è da Alberto Magno assegnata ad Averroè in un passaggio del corso sull'*Ethica*, ed. cit., p. 43a; testo parallelo in *Metaphysica* I 2, 9, ove è ascritta invece ad un enigmatico Avenzoreth ed è invocata a sostegno della polemica, tradizionale, contro le scienze lucrative; si veda Alberti Magni *Metaphysica*, p. 25, ll. 66-74: ... fere totus mundus scientiis utilium deditus est, eo quod omnes lucris et pauci intendunt his quae sunt per se causa sciendi, quae tamen sola humana sunt, secundum quod homo tantum est intellectus [...]. Propter quod etiam dicit Avenzoreth fere omnes homines, exceptis paucis honorandis viris, esse computandos in numero bestiarum. Ex his igitur clarum est hanc sapientiam esse meliorem.*

²⁶ Paris, Bibliothèque Nationale, Lat. 14698, f. 62ra. Raccoglio la citazione da Köhler 2008-2014, 2.1, p. 231, n. 290. Ma su questo luogo e su altri analoghi, è da vedere anzitutto Bianchi 1992. Superfluo rilevare, credo, che accenti molto simili riecheggiano nell'*orazion picciola* dell'Ulisse dantesco, con la quale egli rinfocola nei compagni, ormai vecchi e tardi, l'amore per il sapere. Il celeberrimo distico *fatti non foste a viver come bruti, / ma per seguir virtute e canoscenza* (*Inf.* XXVI 119-120) traduce in effetti un luogo comune della letteratura aristotelica (quello di Giacomo di Douai è solo uno dei molti esempi possibili). La lezione *perseguir*, con *a* assorbita, in luogo del comune *ma per seguir*, è difesa con validi argomenti da Inglese in Alighieri, *Inferno*, nota *ad loc.*

²⁷ Nel pensiero medievale, il Filosofo e il Monarca incarnano la regola razionale. Tra i sudditi e il Monarca, così come tra il Filosofo e la massa, si dà infatti lo stesso rapporto che nell'anima umana, secondo Aristotele, vige tra la parte che detiene la regola, ossia l'anima intellettuale, e le potenze desiderative, le quali pur non possedendo la regola sono tuttavia capaci di prestarle ascolto e di parteciparne (cfr. *Eth. nicom.* II 1102b13-14). Il parallelo, già in Aristotele (cfr. ad es. *Politica* I 5, 1254b, è sviluppato nei commenti medievali. Cfr. ad esempio quel che scrive in proposito il *magister* parigino Radulfo Brito, discutendo la questione «*utrum appetitus sensitivus sit natus obedire rationi*»: *intelligendum est quod, sicut ille non est rex nec potest regere regnum cum subditi sui sibi contrariantur, cum autem omnes subditi sibi subiciuntur et obediunt tunc vere est rex et potens, ita etiam ille homo in quo appetitus sensitivus non est subditus rationi, talis homo non est dominus sui, immo est servus, nec debet dici homo; sed ille in quo appetitus sensitivus est subditus rationi est dominus sui, et ille est vero homo, sicut dicit Seneca VIII epistula ad Lucilium*, ed. in Costa 2008a, p. 273, ll. 89-100. Da questo retroterra filosofico prende corpo, si badi, l'immagine dantesca del Monarca come *cavalcatore* degli appetiti umani (*Conv.* IV 9, 10 e *Purg.* VI 88-89). Ma per osservazioni più precise in merito al fondamento psicologico della visione politica dantesca, mi permetto di rinviare a Falzone 2002.

²⁸ Boethius, *Cons. Phil.* IV 3 19: *segnis ac stupidus torpet: asinum vivit*. Sulla ricezione dantesca di questo luogo boeziano torneremo *infra*.

²⁹ In un senso non difforme da quello qui denunciato, e non in senso proprio, va inteso quel che si osserva in *Conv.* II 8, 8, a proposito dei negatori della immortalità dell'anima: «Dico che intra tutte le bestialità di quella è stoltissima, vilissima e dannosissima, chi crede dopo questa vita non essere altra vita»; da questo passo, che assume il concetto di bestialità nel senso figurato di opinione irragionevole, non viene perciò nessuna particolare autorizzazione ad intendere che siano gli eretici, negatori dell'immortalità dell'anima, ad incarnare la «matta bestialità». Ma rispetto a questa ipotesi, cfr. quanto già osservato in Falzone 2013.

³⁰ *Conv.* IV 7, 12-14.

³¹ Su cui si veda sopra, n. ###.

³² Che si tratti di un soprannome, più che di un epiteto ingiurioso, come rilevano alcuni commentatori antichi (ed es. il Buti), nulla toglie al fatto che Dante ha volutamente amplificato il contenuto semantico del nomignolo attraverso una serie di termini connotati in senso animalesco (*gola fera, vita bestial, bestia, tana, mul*).

³³ Cf. Tartaro 1992, p. 180. Agli luoghi indicati da Tartaro si può aggiungere *Conv.* III 3, 10: «E per la natura quarta, degli animali, cioè sensitiva, hae l'uomo altro amore, per lo quale ama secondo la sensibile apparenza, si come bestia; e questo amore nell'uomo massimamente ha mestiere di rettore per la sua soperchievole operazione, nello diletto massimamente del gusto e del tatto», dove però la forma d'amore che l'uomo ha in comune con i bruti, in quanto naturale, non è giudicata di per sé negativamente (diviene negativa solo se non è moderata dalla ragione).

³⁴ «Di sua bestialitate il suo processo / farà la prova» (vv. 67-68). Come spiega Alberto Magno nell'*Ethica*, *sicut omnis potentia operatur per formam quae in ipsa est, ita de caetero operationes non habent [scilicet qui formam bestialitatis secundum animam induerunt] nisi ad formam bestiarum: et ideo videntur isti pecudum vitam eligere et per se electiones pecudum facere, quod exprobrabilius est quam si pecudes essent per naturam*, ed. cit., p. 66b.

³⁵ Arist., *Pol.* I 2,1253a1-5. La versione latina tra parentesi è quella di Guglielmo di Moerbeke, pubblicata in calce all'edizione leonina del commento di Tommaso d'Aquino alla *Politica*, citata qui di seguito. Per i teologi scolastici la figura del *solitarii* virtuoso, in Aristotele appena accennata, è incarnata dall'asceta (il Battista) e dal monaco eremita. Cfr. ad es. S. Thomae de Aquino *Sententia libri politicorum*, p. A79, ll. 80-100: *Posset alicui venire in dubium ex hoc quod ea que sunt secundum naturam omnibus insunt; non autem omnes homines inveniuntur esse habitatores civitatum. Et ideo ad hanc dubitationem excludendam consequenter dicit quod aliqui sunt non civiles propter fortunam, utpote quia sunt expulsi de civitate; vel propter paupertatem necesse habent excolere agros aut animalia custodire. Et hoc patet quod non est contrarium ei quod dictum est, quod homo sit naturaliter civilis: quia et alia naturalia aliquando deficiunt propter fortunam, puta cum alicui amputatur manus, vel cum privatur cibo. Set si aliquis homo habet quod non sit civilis propter naturam, necesse est quod vel sit pravus, utpote cum hoc contingit ex corruptione humane nature; aut est melior quam homo, in quantum scilicet habet naturam perfectiorem aliis hominibus communitate, ita quod per se sibi possit sufficere absque hominum societate: sicut fuit in Iohanne Baptista et beato Antonio heremita. Più incline invece a rimarcare l'attrito tra lettera aristotelica e ascetismo cristiano l'esegesi dei magistri in artibus: cf. Costa 2008a, p. 235, ll. 68-73: *est notandum quod non solum cives et illi qui sunt in civitate vivunt civiliter, immo etiam omnes religiosi et viri contemplativi indient communitate civili. Si autem sint aliqui homines silvestres non communicantes cum aliis, hoc est propter aliquod accidens impediens, unde nec habent isti bonam vitam, et hoc dico nisi sint heremite; tamen secundum Philosophum vita istorum non esset bona vita*. Per la ripresa petrarchesca di questi temi, nell'ambito di una più generale reazione antiaristotelica, cfr. la finissima analisi proposta in Gentili 2005, p. 218-237.*

³⁶ Cfr. *Pol.* I 2, 1253a25-30: *Quod quidem igitur civitas natura et prior quam unusquisque manifestum. Si enim non per se sufficiens unusquisque segregatus, similiter aliis partibus se habebit ad totum. Non potens autem communicare aut nullo indigens propter per se sufficientiam, nulla pars est civitatis. Quare aut bestia aut deus*.

³⁷ *Pol.* I 2,1253a4-7. Ma il testo greco dice all'incirca: «è come una pedina isolata nel gioco delle dame (*en pettois*)», con riferimento ad un gioco che si faceva con le pedine, forse simile alla dama. La traduzione medievale, che per ovvie ragioni noi abbiamo preferito seguire, deriva dal fraintendimento della lezione originale.

³⁸ *Ibid.*, 1253a35-38. Si veda, su questo punto, il commento di Tommaso, ed. cit., p. A79-A80: *Homo [...] est optimum animalium, si perficiatur in eo virtus ad quam habet inclinationem naturalem; set si sit sine lege et sine iustitia, homo est pessimum omnium animalium. Quod sic probat quia iniustitia tanto est sevir quanto plura habet de arma, id est adiumenta ad malefaciendum; homini autem secundum suam naturam convenit prudentia et virtus que de se sunt ordinata ad bonum: set quando homo est malus, utitur eis quasi quibusdam armis ad malefaciendum, sicut per astutiam excogitat diversas fraudes, et per abstinenciam potens fit ad tolerandam famem et sitim ut magis in malitia perseveret, et similiter de aliis. E inde est quod homo sine virtute quantum ad corruptionem irascibilis est maxime scelestus et silvestris, utpote crudelis et sine affectione; et quantum ad corruptionem concupiscibilis est pessimus quantum ad venerea et quantum ad voracitatem ciborum*.

³⁹ Sulla ricezione medievale della *Politica*, cfr. Flüeler 1992.

⁴⁰ Alberto Magno, *Politica*, p. 13b. Più sobrio il commento di Tommaso, ed. cit., p. A78, ll. 101-111: *Et inducit ad hoc verbum Homeri maledicentis quendam qui non erat civilis propter pravitatem: dicit enim de ipso quod erat "insocialis", quia non poterat contineri vinculo amicitie, "illegalis" quia non poterat contineri sub iugo legis, et "sceleratus" quia non poterat contineri sub regula rationis. Qui autem est talis secundum naturam simul cum hoc oportet quod habeat quod sit 'affectator belli', quasi litigiosus et sine iugo existens: sicut videmus quod volatilia que non sunt socialia, sunt rapacia*.

⁴¹ *Purg.* XIV, 30-42.

⁴² *Purg.* XIV, 43-54.

⁴³ Cfr. *supra*.

⁴⁴ Boethius, *Phil. Cons.*, IV 3, 15-21.

⁴⁵ *Ibid.*, m. III, v. 4-16.

⁴⁶ Chiosa Inglese, *ad loc.*: «il termine, di etimo non riconosciuto, si applica a cani piccoli, che abbaiano e non mordono».